UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Obraz Romů v romském periodiku Romano kurko v roce 1991

Autorka práce: Markéta Kosinová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.6. 2012

.....

Markéta Kosinová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Ondřeji Skripnikovi, Ph.D. za jeho cenné rady a odborné připomínky, které mi při vypracování bakalářské práce velmi pomohly.

OBSAH

1 Úvod 4
2 Teoretická část 6
2.1 Romové 6
2.2 Etnická a národní identita Romů 10
2.3 Rasismus a diskriminace 17
2.4 Sociální problémy 21
2.5 Romové a média 28
3 Empirická část 34
3.1 Metoda kvalitativní obsahové analýzy 34
3.2 Zkoumaný vzorek, výzkumná otázka 35
3.3 Kvalitativní obsahová analýza 36
3.3.1 Sociální problémy Romů 36
3.3.1a Ekonomické vyloučení, nezaměstnanost 37
3.3.1b Kulturní vyloučení, nízké vzdělání 42
3.3.2 Romové jako oběti rasismu 45
3.3.2a Stereotypy o Romech a Čechách na stránkách Romano kurko 50
3.3.3 Etnická a národní identita Romů 51
4 Závěr 55
5 Bibliografie 56

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním mediálního obrazu Romů, jak jej utváří romské tištěné médium, týdeník *Romano kurko*. K volbě tohoto tématu mě přivedla jak zajímavá skutečnost, že média mají značný vliv na utváření veřejného mínění a na postoje celé společnosti, tak také zájem o romskou problematiku a zkušenosti, které jsem získala při práci s romskou minoritou.

Cílem mé práce bylo ukázat, jakými způsoby utváří obraz o Romech jejich vlastní periodikum. Jde zde tedy o určitou formu sebe prezentace. Metoda, kterou jsem pro tento typ výzkumu zvolila, je metoda kvalitativní obsahové analýzy. Z romských menšinových tištěných médií jsem zvolila *Romano kurko*. Tento týdeník začal vycházet v roce 1991 a byl prakticky prvním romským periodikem, které se po zhroutilí komunistického režimu objevilo. Vznikl pod záštitou ROI, romské politické strany, a z tohoto důvodu se více zaměřuje na témata diskriminace, sociální a národnostní politiky – tedy témata, která mě v mém výzkumu zajímala v první řadě.

Ve svém výzkumu se zabývám právě tímto prvním ročníkem *Romano kurko*. Výběr tohoto ročníku není náhodný, do tohoto období se totiž obvykle datují počátky a rozvoj romského emancipačního hnutí. Právě v tomto faktu spočívá můj zájem o toto období. V této době získala romská populace možnost rozvinout svou „národní kulturu“. Mezi romskými aktivisty vznikla myšlenka, že romské „národní obrození“ je šancí na zlepšení životních podmínek romské populace. Tento fenomén ve své práci dále podrobněji rozebírám a zohledňuji při analýze stanovených výzkumných oblastí.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části, přičemž jedna část je s tou druhou provázána, obě se vzájemně doplňují. Teoretická část shrnuje pojmy nejčastěji v práci používané, představuje důležité teorie a koncepty, spjaté s výzkumnými problémy. Empirická část zkoumá, analyzuje a interpretuje zvolený materiál.

Této problematice by se jistě dal věnovat větší prostor. Bylo by např. zajímavé srovnat, jak romská média pojednávají o Romech v současnosti, kdy způsob, jakým média o romské tematice informují, je silně namířený proti nim (Romové jsou paušálně označováni stigmatizujícím pojmem „nepřizpůsobiví“ a objevují se různé smyšlené kauzy o jejich kriminálním chování). Má práce je však omezena jak časově, tak zejména mými malými zkušenostmi s metodou obsahové analýzy médií.

Skutečnost, že pohled majoritní společnosti na Romy je silně ovlivněn mediálními prezentacemi, zajímavě dokládá nedávný výzkum agentury CVVM o vztazích Čechů s Romy nazvaný „Romové a soužití s nimi očima české veřejnosti“ (dostupný z www.cvvm.cas.cz). V tomto výzkumu odpovídali respondenti nejprve na otázku, jak hodnotí soužití romské populace s ostatními obyvateli České republiky. Více než 80% dotázaných vnímá soužití jako problematické, z toho 40% dokonce velmi špatné. 46% dotázaných, kteří uvedli, že v blízkosti jejich bydliště žijí Romové, poté odpovídali na otázku, jak hodnotí soužití s nimi. Z výsledků vyplývá, že lidé hodnotí soužití v místě, kde sami žijí, poněkud příznivěji, než celkové soužití v České republice. I zde sice převažuje negativní hodnocení (konkrétně 56% vnímá soužití kriticky a 41% jej označuje jako dobré), ale ukazuje se, že skutečná situace ve věci soužití majority s romskou minoritou je lepší, než jak ji prezentují média, a že lidé, kteří nemají s Romy osobní zkušenost, se nechají negativními zprávami v médiích snadno ovlivnit.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V následujících kapitolách se věnuji teoretickým východiskům, vztahujícím se k mému výzkumu. Tato teoretická východiska jsou potřebná pro pochopení problematiky spojené s romskou menšinou, jíž se věnuji v praktické části mé práce. K tématům zahrnutým v této části práce se snažím přistupovat takovým způsobem, abych je ukázala v souvislostech, které jsou pro mou práci významné.

Pro základní orientaci v tématu považuji za důležité vysvětlit v této části mé práce koncept sociálního vyloučení a koncept kultury chudoby. S konceptem sociálního vyloučení romské populace se v českém prostředí pracuje až od konce devadesátých let, avšak již v roce 1991, jímž se tato práce zabývá, můžeme sociální vylučování na stránkách týdeníku *Romano kurko* sledovat. Snažím se na situaci romské menšiny pohlížet optikou, jakou navrhuji někteří odborníci (Hirt, 2004; Moravec, 2006) nikoliv jako na problémy jejich etnicity, nýbrž jako na problémy sociální a ekonomické.

Tématem romské etnické identity se ve své práci taktéž zabývám. Pokouším se rozkrýt konstruování romské etnické a národní identity v *Romano kurko*. Považuji také za důležité zmínit se o historii Romů, zejména vývoj romské menšiny v době vlády komunistického režimu zasazuje můj výzkum do konkrétních historických souvislostí. Další kapitola zahrnutá v této části se zabývá problematikou rasismu, vysvětluje základní pojmy s touto problematikou spjaté a poukazuje na negativní naladění části české společnosti vůči romské menšině. Poslední kapitola ukazuje způsoby zobrazování Romů v masmédiích a zmiňuje se také o romských menšinových médiích, které jsem si pro svůj výzkum zvolila právě kvůli jeho funkci komunikátora názorů a zájmů Romů.

2.1 Romové

Vzhledem k tomu, že se ve své práci zabývám romskou menšinou, považuji za přínosné tuto menšinu představit. Popisuji její historii, její dlouhodobý vývoj i její současnou situaci. Domnívám se, že poznání historie romské menšiny může pochopení její současné situace a příčin této situace napomoci. Kapitola pojednávající o etnické identifikaci Romů je provázaná s výzkumem etnické identifikace Romů, jak ji zobrazuje týdeník *Romano kurko*. Podobně i kapitola pojednávající o sociálních problémech a

diskriminaci Romů koreluje s tématy, jimiž se dále zabývám v empirické části mé práce.

Historie Romů

Pravlastí Romů, kteří dnes žijí roztroušeni téměř po celém světě, je Indie (Báro than, Velká země). V Indii patřili předkové Romů (Dómové) k chudé, opovrhované skupině obyvatelstva, která žila kočovným způsobem a živila se nejčastěji kovářstvím, chovem a prodejem koní, nebo hudbou. V průběhu 9. - 15. století opouštěli Indii a odcházeli do Evropy, aby hledali nové zdroje obživy. Jak zmiňuje Nečas (Nečas 2002, s. 12), monoprofesnost a trvalé obavy z období hladomorů, tíživost kastovního systému a pravděpodobně i další příčiny vedly k migraci do úrodnějších oblastí Indie a odtud dále na západ.


[…]


V etnoemancipačních snahách vidí Romano kurko šanci na zlepšení postavení Romů v rámci společnosti. Snaží se ve svých čtenářích probudit hrdost na romskou kulturu a historii. Pravidelně informuje o festivalech tradiční romské hudby a tance, nebo zmiňuje slávu tradičních romských řemesel. V souvislosti s tím také kritizuje fakt, že se někteří Romové ke své romské národnosti při sčítání lidu nepřihlásili. Pozitivní příklady Romů, kteří se k romské národnosti přihlásili, jsou pak doprovázeny komentáři o pocitu hrdosti na romský národ, jeho kulturu, zvyky a tradice. Lze tedy konstatovat, že redakce se sama podílí na utváření romského národa či etnika.

V periodiku můžeme hned několikrát nalézt zmínku o vztahu mezi kulturou bydlení a udržením romské tradiční kultury. Jak se lze dočíst např. v RK č. 2/1991 *"Bydlení pro všechny Romy v panelácích není přijatelné s ohledem na jejich mentalitu. Na rozdíl od gádžů mají Romové jinou představu: mít dvou až třígenerační domky, s jednou větší místností pro rodinný život, s možností udržování tradice romské kultury."* Redakce zde kritizuje necitlivé řešení otázky romského bydlení nikoliv z hlediska sociálních problémů, ale z hlediska etnicity. Klade tak do souvislostí problematiku bydlení s problematikou oslabení tradiční romské kultury¹⁴.

V souvislosti s romskými dějinami se texty Romano kurko vztahují k obdobím pro Romy těžkým, k utrpení Romů v dějinách. Redakce považuje za důležité, aby se majoritní společnost seznámila s utrpením, které Romy v dějinách postihovalo.

„Romskou tragédií nelze datovat jen časem vlády komunistické dynastie. Patří k ní i sociální ubohost a rasová nesnášenlivost tří desítek let předcházejících, o ranějších historických událostech ani nemluvě.“ (RK č. 15/1991) Tento jev lze vysvětlit na základě tvrzení Hirta, který popisuje mýtus o utrpení v dějinách jako jeden z prvků, potřebných pro konstituci romského národa.

¹⁴ Problematika Romů, tzv. romská otázka je v periodiku často nahlížena z hlediska etnicity a nikoliv z hlediska sociálního a ekonomického. Podle některých autorů je však třeba sociální problémy deetnicizovat a sledovat jejich sociální a ekonomický charakter. viz kapitola Etnická a národní identita Romů.

Jazyk je významným prvkem pro zachování etnické identity. Davidová (1995) jej považuje za jeden z nejvýznamnějších charakteristických rysů romského etnika. I autoři *Romano kurko* kladou velký důraz na význam jazyka, avšak na druhou stranu přiznávají fakt, že v současnosti je nahrazován češtinou. Dalším prvkem tradiční romské identity v periodiku zastoupeným, byla romská řemesla. V nepravidelné rubrice "Romská řemesla" se čtenáři mohou seznámit s historií typických romských tradičních řemesel. Na předních místech je zde zmiňováno kovářství, korytářství a košíkářství. Poměrně málo a stručně se *Romano kurko* věnuje romské literatuře a romskému náboženství, naopak pravidelnou rubriku věnuje romské kuchyni - pravděpodobně pro svou praktickou využitelnost.

4 ZÁVĚR

S nástupem svobodné demokratické společnosti a se svobodou slova v médiích se začaly objevovat zprávy poškozující romskou menšinu. I pro Romy to však bylo období, kdy se mohli přihlásit o slovo a projevit své názory.

Tato bakalářská práce se zabývá obrazem Romů v romském tištěném periodiku *Romano kurko*. Výzkum probíhal pomocí interpretativní metody kvalitativní obsahové analýzy.

Do výzkumu jsem zařadila celkem 39 vydání týdeníku *Romano kurko*, která vyšla v průběhu února až prosince roku 1991. Z tohoto celku jsem po prvním prozkoumání vybrala 245 článků, na jejichž základě jsem se pokusila zodpovědět výzkumnou otázku „Jaký je obraz Romů v romském týdeníku *Romano kurko*?“

Romano kurko je romské tištěné periodikum, které se zaměřuje především na zprávy a události, nějakým způsobem spjaté s romskou minoritou. Toto periodikum vzniklo ze snahy dívat se na problémy Romů z jiného úhlu, než jaký nabízí masová média. Romská média jsou tak nezastupitelným elementem ve vytváření vnímání sebe sama u Romů. Masmédia jsou, jak dokládají mnohé výzkumy v práci zmiňované, protiromsky naladěná a Romy prezentují převážně v souvislosti s kriminalitou, sociálními problémy, či problémy v soužití s majoritou. Romská média tak nabízejí prostor, v němž se Romové takovéto prezentaci mohou bránit.

Na rozdíl od obrazu, který o Romech vytvářejí majoritní média, ukazuje *Romano kurko* Romy v pozitivním světle. Zdůrazňuje jejich silný vztah ke svým tradicím a zvykům, který by mohl být jedním z pilířů romského "národního obrození". V souvislosti s tím prezentuje romskou menšinu jako homogenní etnický celek. Silně se vyhraňuje proti diskriminaci a rasovému násilí ze strany majoritní společnosti a v tomto smyslu zobrazuje Romy jako oběti diskriminačních praktik. Tento fenomén považuje za jeden z nejzásadnějších, s kterými se romská menšina potýká. Poukazuje na pozitivní vztah Romů k práci, vzdělání a dalším hodnotám majoritní společnosti. *Romano kurko* v obecné rovině pojímá Romy jako minoritu, utlačovanou majoritní společností. Často však pohlíží na Romy pouze jednostranně a nevidí jejich vlastní chyby a nedostatky, které mohou být příčinou některých problémů ve vztazích s majoritní společností.
