Markéta Kosinová:

Obraz Romů v romském periodiku Romano kurko v roce 1991

Markéta Kosinová si pro svoji práci zvolila časopis Romano kurko jako reprezentanta romského periodika a provedla kvalitativní obsahovou analýzu jeho prvního ročníku. Zaměřila se přitom na články týkající se nezaměstnanosti, sociální exkluze, diskriminace.

Práci výrazně handicapuje celkově nejasněný záměr, přičemž svůj díl viny na tom nese i vedoucí práce, resp. oba vedoucí, protože studentka svého vedoucího změnila. Píše-li autorka hned v úvodu, že se zaměřuje na témata diskriminace, sociální a národnostní politiky, tedy témata, která ji zajímají v první řadě, položí si čtenář otázku, proč právě tato témata autorku zajímají a zda zvolená výzkumná strategie může vést k nějakým zajímavým výsledkům. Tato pochybnost bohužel není rozptýlena ani na konci práce, dočte-li se čtenář k závěrům. Tím nechci shazovat úsilí, pracnost a spoustu správných dílčích voleb, které autorka provedla.

Analýza médií vyžadovala vedle poměrně široké literatury zaměřené na romskou menšinu prostudovat i teorii médií. To autorka celkem obstojně zvládla a při rešerši výzkumů týkajících se zobrazování Romů v médiích zjistila, že zatímco existuje několik studií zabývajících se kvantitativní obsahovou analýzou mainstreamových periodik, kvalitativní obsahová analýza časopisu, který vydává romská menšina, chybí. I přes skromnost, s níž konstatuje, že s tímto druhem výzkumu nemá patřičné zkušenosti, se autorce podařilo osvojit si metodu (jakkoli její předvedení zvláště v české metodologické literatuře je velni sporé) a pustila se do ní. Metoda je nejen relativně dobře použita, je i dobře popsána. Nakonec i závěry – protěžování obrazu Roma jako oběti diskriminace, se sice daly čekat, mají přesto jistou validitu.

Nejisté zacílení je patrné i z teoretického zakotvení. Autorka si nevybírala literaturu s ohledem na konkrétní výzkum, ale eklekticky četla cokoliv týkajícího se Romů. To jí sice asi pomohlo porozumět problematice, s níž se setkává při práci pro nadaci Člověka v tísni,

teoretické části však nedodalo potřebnou jednotu. Text je víceméně kompilační, vedle zajímavých náhledů se v něm setkáváme i s „povinným“ přelouskáním romské historie a kapitolou o tradičních romských řemeslech a kultuře. V těchto pasážích téměř chybí kritický odstup – i když nutno dodat, že literatura, z níž studentka čerpá, reflexi mnohdy také postrádá.

Snad jsem trochu příliš kritický a částečně to může pramenit z toho, že se nám nepodařilo dostat se k nějaké sofistikovanější analýze dat, užšímu a relevantnější stanovení cíle. Na druhou stranu musím ocenit samostatnost autorky a schopnost dát práci náležitosti, které se od atestační práce očekávají. Konečný výsledek má trochu charakter delší seminární práce, je však čtivý a ukazuje na zvládnutí řemeslné dovednosti.

Práce tak splňuje kritéria bakalářské eseje

Navrhuji hodnocení **dobře**.

V Praze dne 2. září 2012

Mgr. Ondřej Skripnik Ph.D.